
Gaceta Oficial Nº4345
51

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ANIBAL GAVIRIA CORREA 
Alcalde de Medellín

LUZ ELENA GAVIRIA LÓPEZ 
Secretaria de Hacienda

DECRETO 1075 DE 2015
(Junio 23)

Por medio del cual se modifica el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la 
vigencia fiscal 2015

EL ALCALDE DE MEDELLÍN 

En uso de sus facultades legales, y en especial las 
conferidas en los Numerales 20 y 21 del Artículo 3° del 
Acuerdo 34 de 2014 por medio del cual se establece el 
Presupuesto General del Municipio de Medellín para la 
vigencia fiscal 2015.

CONSIDERANDO

A) Que el Numeral 20 del Artículo 3° del Acuerdo 34 
de 2014 , faculta a la Administración Municipal para 
realizar mediante acto administrativo debidamente 
motivado traslados presupuestales,  dentro y entre los 
agregados de Funcionamiento, Servicio de la Deuda e 
Inversión del Presupuesto General.

B) Que el  Numeral 21 del Artículo 3° del Acuerdo 
34 de 2014, por medio del cual se liquida el 
Presupuesto General del Municipio de Medellín 
para la vigencia 2015 dice: “Siempre y cuando el 
señor Alcalde cuente con facultades para realizar 
traslados presupuestales, sólo por iniciativa de la 

Secretaría de Hacienda se podrán contracreditar los 
recursos asignados a las siguientes apropiaciones:  
servicios públicos; seguros; servicio de vigilancia; 
servicio de aseo; arrendamientos; impuesto predial; 
gastos de personal; Recreación - Bienestar Laboral, 
Bienestar Social e incentivos, las convencionales, 
materiales y suministros de la Secretaría de Servicios 
Administrativos y transferencias corrientes, impuesto 
de vehículos, avisos de Ley, dotación de equipo de 
protección personal.”

C) Que el Concejo Municipal de Medellín en ejercicio de 
sus atribuciones constitucionales y legales, mediante 
Acuerdo 01 de 2015, concedió facultades al Alcalde 
para adecuar la estructura de la Administración 
municipal y las funciones de sus dependencias, en el 
marco del Modelo Conglomerado Público Municipio 
de Medellín y el Plan de Ordenamiento Territorial, 
adoptado mediante Acuerdo Municipal 48 de 2014; así 
como para crear establecimientos públicos, empresas 
industriales y comerciales del Estado y modificar los 
existentes, para garantizar la implementación del 
Acuerdo 48 de 2014.



52

Gaceta Oficial Nº4345

D) Que mediante el Decreto 883 de 2015, publicado en la 
Gaceta oficial 4301 de junio 9 de 2015, se adecuó la 
estructura de la Administración Municipal de Medellín, 
las funciones de sus organismos, dependencias y 
entidades descentralizadas, se modificaron unas 
entidades descentralizadas y se dictaron otras 
disposiciones.

E) Que el parágrafo único del artículo 368 del Decreto 
883 de 2015 establece que “Para garantizar la 
trazabilidad en la información presupuestal anual, 
evitar traumatismos en la prestación del servicio y 
mantener coherencia en los reportes que se rinden 
a los diferentes organismos de control, durante lo 
que resta de la presente vigencia, la Secretaría de 
Hacienda seguirá utilizando los mismos códigos 
asignados a los centros gestores que venían operando 
antes de la aplicación del presente decreto.”

F) Que es necesario realizar  traslado  presupuestal 
al  rubro de la cuenta de los gastos de personal 

proyectados en el presupuesto, tomando como base 
la nomina de pensionados referente al pago 12 con 
corte a Junio de 2015, suministrada por la Secretaría 
de Suministros y Servicios, teniendo en cuenta el valor 
disponible para los pagos faltantes de la nómina hasta 
el cierre de la presente vigencia.

G) Que con fundamento en el artículo 80 del Decreto 
06 de 1998, la Líder de Programa de la Unidad 
de Presupuesto, certificó la disponibilidad de las 
apropiaciones a contracreditar.

H) Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO 1. Realizar los siguientes traslados en el 
presupuesto de gastos del Municipio de Medellín para la 
vigencia 2015: 

TRASLADOS PRESUPUESTALES
 FUNCIONAMIENTO 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 

SECRETARIA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS (S.S.A.A, hasta Decreto 883, 
publicado en Junio 09 de 2015)

Sueldos del Personal Empleados Públicos.
110000115 60700000 211021001 00000.00000.0001 1000000  50.000.000 

Aportes a Fondos Pensionales Sector Privado
110000115 60700000 211023052 00000.00000.0001 1000000  5.038.853.720 

Aportes a Caja de Compensación Familiar.
110000115 60700000 211023053 00000.00000.0001 1000000  4.886.517.863 

Aportes a Seguridad Social -SALUD- Sector Privado.
110000115 60700000 211023055 00000.00000.0001 1000000  12.464.671.264 

Riesgos Profesionales.
110000115 60700000 211023056 00000.00000.0001 1000000  1.209.092.666 

Aportes a Fondos Pensionales Sector Público.
110000115 60700000 211024052 00000.00000.0001 1000000  7.569.054.241 

Aportes a Seguridad Social -SALUD- Sector Público.
110000115 60700000 211024055 00000.00000.0001 1000000  101.173.405 

Aportes al ICBF.
110000115 60700000 211024060 00000.00000.0001 1000000  3.905.910.452 

Aportes al SENA.
110000115 60700000 211024064 00000.00000.0001 1000000  751.017.305 



Gaceta Oficial Nº4345
53

TRASLADOS PRESUPUESTALES
 FUNCIONAMIENTO 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 
Aportes ESAP

110000115 60700000 211024067 00000.00000.0001 1000000  751.017.305 

Aportes Institutos Técnicos.
110000115 60700000 211024175 00000.00000.0001 1000000  1.502.098.199 

Promoción al Deporte.
110000115 60700000 21303141113 00000.00000.0001 1000000  5.074.149 

Auxilio Sindical.
110000115 60700000 21303141114 00000.00000.0001 1000000  969.029 

Auxilio Servicios Públicos y Predial
110000115 60700000 21303141115 00000.00000.0001 1000000  10.509.965 

Viáticos Sindicales.
110000115 60700000 21303141116 00000.00000.0001 1000000  177.571 

Comité Sindical de Educación y Prensa.
110000115 60700000 21303141117 00000.00000.0001 1000000  3.153.685 

Fondo para Desastres Especiales.
110000115 60700000 21303141118 00000.00000.0001 1000000  126.925.476 

Sede Sindical.
110000115 60700000 21303141169 00000.00000.0001 1000000  537.000 

Programa para préstamos a pre-pensionados.
110000115 60700000 21303144035 00000.00000.0001 1000000  86.465.725 

Bonos pensionales.
110000115 60700000 21303361058 00000.00000.0001 1000000  6.184.574.579 

Pensiones de Vejez, Invalidez y Muerte.
110000115 60700000 21303361129 00000.00000.0001 1000000  39.297.329.621 

Cuotas Partes por Pensiones.
110000115 60700000 21303361130 00000.00000.0001 1000000  5.818.411.543 

Cesantías Anticipadas.
110000115 60700000 21303362132 00000.00000.0001 1000000  6.947.505.219 

Cesantías Definitivas.
110000115 60700000 21303362133 00000.00000.0001 1000000  6.454.911.801 

Intereses a las Cesantías.
110000115 60700000 21303362173 00000.00000.0001 1000000  65.565.801 

Gastos Médicos y Drogas.
110000115 60700000 21303363070 00000.00000.0001 1000000  40.000.000 



54

Gaceta Oficial Nº4345

TRASLADOS PRESUPUESTALES
 FUNCIONAMIENTO 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 

SECRETARIA DE GESTION HUMANA Y SERVICIO A LA CIUDADANIA (Secretaria 
de Calidad y Servicio a la Ciudadanía, hasta Decreto 883, publicado en Junio 09 de 
2015)

Aportes a Fondos Pensionales Sector Privado
110000115 63300000 211023052 00000.00000.0001 1000000  5.038.853.720 

Aportes a Caja de Compensación Familiar.
110000115 63300000 211023053 00000.00000.0001 1000000  4.886.517.863 

Aportes a Seguridad Social -SALUD- Sector Privado.
110000115 63300000 211023055 00000.00000.0001 1000000  12.464.671.264 

Riesgos Profesionales.
110000115 63300000 211023056 00000.00000.0001 1000000  1.209.092.666 

Aportes a Fondos Pensionales Sector Público.
110000115 63300000 211024052 00000.00000.0001 1000000  7.569.054.241 

Aportes al Fonpet.
110000115 63300000 211024054 00000.00000.0001 1000000  50.000.000 

Aportes a Seguridad Social -SALUD- Sector Público.
110000115 63300000 211024055 00000.00000.0001 1000000  101.173.405 

Aportes al ICBF.
110000115 63300000 211024060 00000.00000.0001 1000000  3.905.910.452 

Aportes al SENA.
110000115 63300000 211024064 00000.00000.0001 1000000  751.017.305 

Aportes ESAP
110000115 63300000 211024067 00000.00000.0001 1000000  751.017.305 

Aportes Institutos Técnicos.
110000115 63300000 211024175 00000.00000.0001 1000000  1.502.098.199 

Promoción al Deporte.
110000115 63300000 21303141113 00000.00000.0001 1000000  5.074.149 

Auxilio Sindical.
110000115 63300000 21303141114 00000.00000.0001 1000000  969.029 

Auxilio Servicios Públicos y Predial
110000115 63300000 21303141115 00000.00000.0001 1000000  10.509.965 

Viáticos Sindicales.
110000115 63300000 21303141116 00000.00000.0001 1000000  177.571 



Gaceta Oficial Nº4345
55

TRASLADOS PRESUPUESTALES
 FUNCIONAMIENTO 

CONTRACRÉDITO  CRÉDITO 
Comité Sindical de Educación y Prensa.

110000115 63300000 21303141117 00000.00000.0001 1000000  3.153.685 

Fondo para Desastres Especiales.
110000115 63300000 21303141118 00000.00000.0001 1000000  126.925.476 

Sede Sindical.
110000115 63300000 21303141169 00000.00000.0001 1000000  537.000 

Programa para préstamos a pre-pensionados.
110000115 63300000 21303144035 00000.00000.0001 1000000  86.465.725 

Bonos pensionales.
110000115 63300000 21303361058 00000.00000.0001 1000000  6.184.574.579 

Pensiones de Vejez, Invalidez y Muerte.
110000115 63300000 21303361129 00000.00000.0001 1000000  39.297.329.621 

Cuotas Partes por Pensiones.
110000115 63300000 21303361130 00000.00000.0001 1000000  5.818.411.543 

Cesantías Anticipadas.
110000115 63300000 21303362132 00000.00000.0001 1000000  6.947.505.219 

Cesantías Definitivas.
110000115 63300000 21303362133 00000.00000.0001 1000000  6.454.911.801 

Intereses a las Cesantías.
110000115 63300000 21303362173 00000.00000.0001 1000000  65.565.801 

Gastos Médicos y Drogas.
110000115 63300000 21303363070 00000.00000.0001 1000000  40.000.000 

 TOTAL  103.271.517.584  103.271.517.584 

ARTÍCULO 2.  El presente Decreto rige a partir de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ANIBAL GAVIRIA CORREA 
Alcalde de Medellín

LUZ ELENA GAVIRIA LÓPEZ 
Secretaria de Hacienda


